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اهل تسنن اعتقاد 
دارند حضرت 
مهدی)عج( در پایان 
دنیا خواهد آمد و 
حتی روایت می کنند: 
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فاطمه)س(« یعنی 
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لقب مشترک حضرت 
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وهابیت این اعتقاد 
را ندارد و پیروان این 
فرقه ضاله منکر امام 
مهدی)عج( هستند.

برش برش

رئیس ستاد توسعه و بازسازی عتبات عالیات از برگزاری 
جشن پایان طرح توسعه حرم مطهر علوی در عید غدیر 

امسال خبر داد.
به گزارش مهر، محمد جلال مآب، رئیس ستاد توسعه و 
بازسازی عتبات عالیات گفت: کار اجرایی طرح توسعه 
حرم امام علی)ع( مزین به نام صحن و شبستان حضرت 
زهـــرا)س( بــا بیش از ۲۲۰هــزارمــتــرمــربــع زیربنا بــا همت 

مهندسان، کارگران و هنرمندان ایرانی به پایان رسیده و قرار 
است در عید غدیر امسال طی آیینی باشکوه، به صورت 

کامل تحویل آستان مقدس علوی شود.
وی با بیان اینکه منابع مالی این طرح از محل نذر خیران 
حرم ساز و کمک های داوطلبانه مردمی تأمین شده، افزود: 
در سال های گذشته و به مــوازات پیشرفت طــرح و بنابر 
نیاز عتبه علوی، بخش هایی از شبستان و صحن حضرت 

زهرا)س( تکمیل و به بهره برداری رسید.
جلال مآب با بیان اینکه ایرانیان از قرن ها پیش در زمینه 
ــادانــی حــرم هــای مطهر فــعــال بــودنــد، افـــزود:  عــمــران و آب
بسیاری از ابنیه موجود در اعتاب مقدسه مانند ایوان 
مصفای نجف، مسجد صفوی در کاظمین و … از آثار فاخر 

و ارزشمند معماری ایرانی و اسلامی است.
وی گفت: هــم اکــنــون نیز حــدود ۵هـــزار نفر در کشور به 

صـــورت مستمر بــا ایــن ســتــاد هــمــکــاری دارنـــد کــه کمتر 
از ۴۰۰نفر از آن هــا حقوق، آن هم به میزان کم دریافت 
می کنند و بقیه این افراد بدون هیچ چشمداشتی مشغول 

فعالیت هستند.
جلال مآب با بیان اینکه ستاد توسعه و بازسازی عتبات یک 
تشکل مردم نهاد است، گفت: با وجود مشکلات اقتصادی 
مردم، هر سال شاهد رشد کمک ها و مشارکت های مردمی 

به این ستاد هستیم. بازسازی و توسعه حرم های مطهر و 
برگزاری مراسم اربعین حسینی به ویژه در بخش اسکان 
و تغذیه با مشارکت موکب ها از جمله مأموریت های این 

ستاد است.
جــلال مــآب بــا اشـــاره بــه شعبه های ایــن ستاد در سراسر 
کشور افــزود: ایــن ستاد در حــوادث غیرمترقبه همچون 
سیل، زلزله و کرونا و مواردی که نیاز است به کمک مردم 

 بیاید؛ با کمک موکب ها و خیران حرم ساز مشارکت فعال
داشته است.

وی با بیان اینکه مرحله نخست طرح توسعه حرم امام 
ــنــب)س(  ــام صــحــن حــضــرت زی ــه نـ حــســیــن)ع( مــزیــن ب
بــه مرحله اجـــرای تأسیسات و نماکاری رســیــده، افــزود: 
آیــیــن کلنگ زنی مرحله دوم طــرح مــزیــن بــه نــام صحن 
امــام حــســن)ع( نیز در کربلا انــجــام شــده کــه ان شــاءالله 

در کنار توسعه و بازسازی این حرم های مطهر، نام ایران 
ــوان مهندسی و هــنــری ایــرانــیــان در کــربــلا بــه یــادگــار  و تـ
خواهد ماند. زیربنای صحن حضرت زیــنــب)س( بیش 
ــزار مترمربع و صحن امـــام حسن مجتبی)ع(  از ۱۳۵هــ
۱۰۰هــزارمــتــرمــربــع اســت کــه امــکــانــات رفــاهــی و زیــارتــی 
ــرم مــطــهــر حسینی فــراهــم  ــرای زائـــــران حـ ــ  مــطــلــوبــی را ب

خواهد کرد.

اعتاب مقدسه
برگزاری جشن 
پایان طرح توسعه 
 jحرم امام علی
در عید غدیر

تفسیر
آیتاللهعلمالهدی

بشارت های قرآن به وجود اقدس
 امام زمان)عج( - بخش هفتم

در مقام تحلیل و بررسی آیه 114سوره بقره 
»ومن اظلم ممن منع مساجد الله ان یذکر 

فیهااسمه...« به عنوان دومین آیه 

مهدوی قرآن گذشت که بنا بر روایات، نقطه زوال و نابودی کامل 
جریان های منحرفِ مقابله گر با گسترش عبودیت و بندگی پروردگار 

که در قالب منع کنندگان از بردن نام خدا در مساجد و تلاشگران 
برای تخریب مساجد در آیه از آن ها یاد شده، در دوران ظهور امام 

زمان)عج( تحقق خواهد یافت.

از جمله نکات مهم این آیه، توجه به نقش پررنگ مساجد در گسترش و 
ترویج خداپرستی و دینداری در جامعه است زیرا مساجد کانون های 

ذکر و یاد پروردگار هستند که در آن ها نیروهای مؤمن برای مقابله 
با دشمن تربیت می شوند و در ضمن از تمام هجمه ها و آسیب های 

دشمن در امان می مانند. رحمت و رضوان خدا بر بنیان گذار کبیر 

انقلاب اسلامی امام خمینی)ره( که در ضمن سخنان خود بارها به این 
معنا اشاره می فرمودند که مساجد سنگرهای اسلام هستند و باید 

مورد حفاظت قرار گیرند.
نکته مهم دیگر در این قسمت آن است که تخریب مسجد در عبارت 
»وَسَعَی فيِ خَرَابهَِا« لزوماً به معنی تلاش دشمن در جهت تخریب 

بنا و ساختمان ظاهری مسجد به مثابه از بین بردن در و دیوار و فرو 
ریختن سقف مسجد نیست بلکه به معنای جلوگیری از فعالیت های 
مسجدی در جهت ترویج عبودیت و بندگی خداست که حتی گاهی 
با حضور دشمن در فضای مسجد و بهره گیری از امکانات آن تحقق 
می یابد. چنان که در صدراسلام منافقان با هدف ترویج کفر و تفرقه 

بین مؤمنان، مسجدی را در برابر مسجد قبا بنا کردند که قرآن از آن 
با عنوان مسجد ضرار یاد کرده است )سوره توبه، آیات 107 و 108(. 

در اوایل انقلاب نیز مشابه این تلاش ها از سوی گروه های منحرف 
صورت می گرفت تا جایی که برخی جوانان توده ای که در اصل اعتقاد 
به خدا مشکل داشتند می خواستند از مسجد به عنوان پایگاهی برای 

ترویج تفکرات انحرافی خود استفاده کنند. 
آخرین نکته در این بخش اینکه اشاره پروردگار به تلاش دشمنان 

دین برای تخریب مسجد، یک نماد در جهت ممانعت از ترویج بندگی 
پروردگار در جامعه است و لذا تمام تلاش های جبهه باطل در ممانعت 

از گسترش فرهنگ و معارف دینی را شامل می شود.

اسماعیلی با تأکید بر اینکه مهدویت دارای ظرفیت هایی 
برای تولید آثار فرهنگی و هنری است، گفت: عهدواره 
سراسری چله مهدویت یک برنامه  ابتکاری است که باید 

در وزارت ارشاد الگوی فعالیت ها قرار داده شود.
به گزارش مهر، اختتامیه نخستین عهدواره سراسری 
»چله مهدویت« با حضور محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی در حوزه هنری برگزار 
شد. در ابتدای این مراسم، اسماعیلی بابیان اینکه 
موضوع مهدویت و نگاه آرمانشهر در همه جوامع 
بشری دنبال می شود، اظهار کرد: نگاه آرمانشهر در 
همه ادیان وجود دارد و امتیاز ویژه و منحصربه فرد 

آن در مکتب تشیع است.
وی نزول رحمت را از برکات انتظار برای ظهور حضرت 
مهدی)عج( دانست و افــزود: زمینه سازی بــرای ظهور 
اسباب نــزول رحمت و برکاتی را بــرای جامعه بشری 

به همراه خواهد داشت.
وزیــر فرهنگ و ارشــاد اسلامی تصریح کــرد: مجموعه 
ادعیه بسیاری برای ارتباط با امام زمان)عج( وارد شده که 
توصیفات زیبایی را درباره این وجود نازنین و مبارک دارد؛ 
نمونه آن ها دعای ندبه با عبارات زیبا و دلنشین است که 

مثال یک راز و نیاز عاشقانه در وصف معشوق است.
اسماعیلی تأکید کرد: از برکات بزرگ انقلاب اسلامی این 
بود که اندیشه مهدویت؛ این تفکر دینی را در جامعه 
بشری امــروز به عنوان یک تفکر مهم مورد توجه قرار 
داده است؛ ریشه ای که امروز انقلاب اسلامی مبتنی 
بر آن شکل گرفته دقیقاً مبتنی بر فلسفه حضور امام 

زمان)عج( و نظام سیاسی نظام امت و امامت است.
وی با بیان اینکه به برکت نظام اسلامی شبیه ترین فرد 
به امام معصوم در جایگاه ولایت فقیه قرار دارد، گفت: 
خوشحالیم که محبت و عشق به امام عصر)عج( را در 
دل داریم و جایگاه ایشان که در این دوران ولایت فقیه 
یعنی نزدیک ترین فرد به ایشان است را پاس می داریم.

اسماعیلی تصریح کرد: موضوع مهدویت و اشتیاق دوره 

غیبت، سرشار از درونمایه ها برای تولید اثر و محتوا در 
بخش های فرهنگی و هنری است. اگر امروز این توفیق 
را داریم که در پرتو ایثار ایثارگران و شهدای عظیم الشأن 
منتظر حضرت باشیم بهترین موضوع برای زمینه سازی 
ظهور ایجاد امید و نشاط است که در عرصه هنری باید 

مورد توجه باشد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی با تأکید بر ضرورت به کار 
بردن زبان هنر برای استفاده از ظرفیت بزرگ مکتب 
شیعی گفت: سلسله برنامه چله مهدویت یک الگو 
برای فعالیت در وزارت ارشاد است که در دولت مردمی 
به دنبال رخ نمایی آن هستیم و با مدد از جامعه هنری، 

این نوع فعالیت های ابتکاری را گسترش خواهیم داد.

ــر بــه دبیرخانه چله  ◾ خــراســانــی زاده: 2هـــــزارو600 اث
مهدویت ارسال شد

در ادامه، محمد خراسانی زاده، مدیرکل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی استان تهران با بیان اینکه تأکید رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در بیانیه گام دوم انقلاب مبنی بر نگاه 
خوش بینانه به آینده و امید، محور فعالیتمان بوده است، 
اظهار کرد: ایده  محوری ما در چله مهدویت ایجاد یک 
ــداد متفاوت و همه جانبه در قالب مأموریت های  روی
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی بــود. وی عنوان کرد: 
در نخستین دوره چله مهدویت ۲هــــزارو6۰۰ اثــر به 
دبیرخانه های شانزده گانه ارســال و توسط ۴۸ استاد 

برجسته ملی و استانی داوری شدند.

سفرهای زیارتی به سوریه با توجه به وضعیت پروازها 
در حال حاضر فقط به صــورت یک هفته ای از هفت 
ایستگاه پــروازی انجام می شود که هزینه آن هم تا ۹ 

میلیون و ۵۰۰ هزار تومان پیش بینی شده است.
به گزارش خبرگزاری فارس، سفرهای زیارتی به سوریه 
پس از ماه مبارک رمضان افزایش یافته و در طول هفته 
چندین پرواز از ایستگاه  های پروازی مختلف به دمشق 

انجام می شود.

اعزام زائران حرم عمه سادات از هفت ایستگاه پروازی ◾
بر همین اساس، زائــران حرم حضرت زینب و حضرت 
رقیه)س( از هفت ایستگاه پروازی تهران، مشهد، شیراز، 
تبریز، ســاری، اصفهان و بندرعباس به سوریه اعزام 
می شوند. البته ایستگاه پروازی بندرعباس در این دوره از 
اعزام ها به ایستگاه های پروازی سوریه افزوده شده است.
اکنون سفر به سوریه فقط به صورت هوایی و به مدت 
یک هفته  انجام می شود. این امر در حالی است که پیش 
از این، بسته زیارتی سه و  چهار شب نیز وجود داشت 
ــوان  مالی امکان انتخاب  و افـــراد بر اســاس سلایق و ت
کاروا ن ها را داشتند و حتی قرار بود بسته های زیارتی 
متنوعی از سوی سازمان حج و زیارت طراحی و اجرایی 

شود تا سفر زائران سهولت یابد.
اما با توجه به مشکلات برای تأمین پروازها، همچنان 
بسته های زیارتی متنوع وجود ندارد و خبری از اجرای 
وعده سازمان حج و زیارت مبنی بر ارائه بسته های متنوع 
برای سلایق مختلف نیست و زائران باید فقط در یک نوع 
بسته زیارتی که همچون سفرهای عتبات به مدت یک 

هفته است، به دمشق اعزام شوند.
 این امر در حالی است که سال گذشته رئیس سابق 
سازمان حج و زیارت وعده تحقق بسته های زیارتی متنوع 
را داده و حتی معتقد بود سفر به سوریه در بسته کوتاه 
مدت سه و چهار روز بهتر است؛ چرا که زائران در سفر 
سوریه فقط به شهر دمشق و زیارت حرم حضرت زینب و 
رقیه)س( مشرف می شوند و تشرف به باب الصغیر و یکی 

از بازارهای دمشق در برنامه زائران گنجانده شده است.
با وجود این، اکنون به دلیل مشکلات پروازی، سفرهای 
زیــارتــی بــا مشکلاتی مــواجــه شــده اســت تــا جایی که 
سفرهای زیــارتــی بــه عتبات هــم بــا توجه بــه بــالابــودن 
هزینه های بلیت پرواز، با افزایش قیمت روبه رو  شده و با 
این روند بسیاری از مشتاقان زیارت از سفرهای زیارتی 
بازخواهند ماند. البته در ایام نوروز، سازمان حج و زیارت 
برای کاهش هزینه های سفر زیارتی وام کم بهره  پیش بینی 
کرده بود که اکنون این وام هــا به زائــران اختصاص پید ا 
نمی کند و زائران برای تشرف به سوریه و عراق باید هزینه 

این سفرها را به صورت یک جا پیش از اعزام بپردازند.

هزینه سفر به سوریه در دور جدید اعزام ها ◾
سفر به سوریه اکنون یک هفته ای پیش بینی شده و 
هزینه آن نیز متناسب با ایستگاه پروازی متغیر است؛ 
به طوری که هزینه سفر سوریه در این دوره از ۸ میلیون  
تا ۹ میلیون و ۵۰۰ هــزار تومان در نظر گرفته شــده که 
این مبلغ برای زائرانی که از ایستگاه پروازی تهران عازم 
سوریه می شوند، از ۸ میلیون و ۲۰۰ تا ۸ میلیون و  ۸۰۰ 

هزار تومان است.
همچنین با توجه به توافق صورت گرفته با دولت عراق، 
مقرر شد نه تنها پــرواز ماهان، بلکه سایر شرکت های 
هواپیمایی نیز امکان انتقال زائران به فرودگاه دمشق را 
داشته باشند. بر همین اساس، پرواز ایران ایر هم برای 
زائران سوریه برقرار است. همچنین برخی از سفرها با 

پرواز خارجی اجنحةالشام انجام می شود.

وزیر ارشاد در اختتامیه عهدواره »چله مهدویت«:

از برکات انقلاب اسلامی، توجه
 جامعه بشری به اندیشه مهدویت است

سفر به سوریه فعلاً یک هفته ای است

چرا خبری از بسته های زیارتی 
متنوع نیست؟

حج و زیارتخبر

آیین معرفی رسمی دومین پایتخت فهما 
و همچنین تقدیر از برگزیدگان فهما ۱۴۰۰ 
روز جمعه ۲۳ اردیبهشت ماه در مجتمع 
فرهنگی آفــتــاب ولایـــت مشهد مقدس 
بــرگــزار مــی شــود. به گــزارش مهر، دو ســال پیش بــود که در 
مراسمی شهر مقدس قم به عنوان پایتخت فرهنگ و هنر 

مساجد ایران اسلامی )فهما( انتخاب شد.
انتخاب پایتخت فهما که هر دو سال بر اساس کارکرد و امتیاز 
کسب شده توسط استان های سراسر کشور در قالب ۱۲ رواق 
رویداد فهما انجام می شود در دوره اول به نام قم به ثبت رسید و 
این شهر که افتخار میزبانی از مضجع شریف حضرت فاطمه 
معصومه)س( را دارد بیش از پیش به ادامه فعالیت های خود 
در عرصه فرهنگ و هنر مساجد پرداخت تا قطب کانون های 
فهما در طول دوسالانه ای باشد که به عنوان پایتخت انتخاب 
شده بود. به ویژه آنکه از اساس، هدف برگزاری رویداد فهما 
تحقق منویات رهبر معظم انقلاب درزمینه حضور جوانان در 
مساجد و تقویت فرهنگ مسجدی بود؛ چراکه ایشان سال 
۱۳۹۱ در سفر به خراسان شمالی به صورت خاص کانون های 
مساجد را مورد اشاره قرار داده و به بیان مطالب ارزشمندی 
پرداختند. بنابراین رویداد فهما متمرکز بر کشف و پرورش 
استعدادهای مسجدی شکل گرفت و هنرمندان و نخبگان 
متعددی در رشته های مختلف فرهنگی و هنری در سطح 
ملی و بین المللی افتخارآفرینی کردند تا در گستره برگزاری 
این رویداد، بخشی از دغدغه های رهبر معظم انقلاب)مدظله 

العالی( در عرصه مساجد محقق شود.
بر پایه این گــزارش، با چنین نگرش وسیعی به کارکردهای 
مسجد طبیعتاً فعالیت در این عرصه باید مستمر و پویا 
باشد؛ کارکردی که صرفاً به دوره یا مناسبتی خاص محدود 
نشود. هرچند با توجه به شیوع کرونا در کشور، عملاً بسیاری 
از برنامه های مسجدی تعطیل شد اما بچه های مسجد 
یکه تازانه و با مدد از فضای مجازی و از سوی دیگر در قالب 
فعالیت های مؤمنانه و حمایت از آسیب دیدگان کرونایی این 

نهضت مسجدی را ادامه دادند و زمینه ساز گام های بلندی در 
تحقق رزمایش همدلی و مواسات و کمک های مؤمنانه شدند. 
اکنون پس از گذشت دوسال، با کمرنگ شدن ویروس کرونا 
شرایط مهیا شده تا از آنان در جریان برگزاری مراسمی که به 
منظور اعلام رسمی دومین پایتخت فرهنگ و هنر مساجد 

ایران اسلامی )فهما( برگزار می شود، قدردانی شود.
در ایــن راســتــا طــی مــراســمــی کــه بــا حــضــور محمدمهدی 
اسماعیلی وزیر فرهنگ و ارشــاد اسلامی؛ نظری استاندار 
خراسان رضــوی؛ حجت الاسلام حبیب رضا ارزانــی رئیس 
ستاد هماهنگی کانون های فرهنگی هنری مساجد کشور 
و تنی چند از مسئولان استانی بــرگــزار مــی شــود؛ شهر 
مقدس مشهد به عنوان دومین پایتخت فهما اعلام شده 
و از کانون های دارای رتبه برتر، شایسته تقدیر ویژه، شایسته 
تقدیر و همچنین تعدادی از کانون های فرهنگی هنری فعال 
در سومین رویداد فهما تجلیل به عمل می آید؛ کسانی که 
به مدت یک سال با تلاش و شکل دادن به یک رقابت سالم 
در سطح بچه های مسجدی در سراسر کشور در عرصه های 
مختلف و قائم بر فعالیت مسجدمحور خوش درخشیدند و 

توانستند بالاترین امتیاز را در این رویداد کسب کنند.
گفتنی اســت آیین معرفی رسمی دومین پایتخت فهما 
و همچنین تقدیر از برگزیدگان فهما ۱۴۰۰ روز جمعه 
۲۳اردیبهشت ماه در مجتمع فرهنگی آفتاب ولایت مشهد 

مقدس برگزار می شود.

رئیس هیئت علمی اندیشکده هیئت 
گفت: یکی از ویژگی های سروده های استاد 
مؤید ایــن اســت کــه شعر را متناسب با 
مخاطب هیئت سروده است، تراز آن نه 
شعر فرازمند، نه شعر نازل است. چون اشعار دیوان مؤید 

شعر هیئت است، همه مناسبت ها را دربرمی گیرد.
به گــزارش فــارس، بیست و یکمین جلسه نقد کتاب های 
ــی استاد  عاشورایی با موضوع بررسی دیـــوان اشعار ولای
سیدرضا مؤید با حضور محمدرضا سنگری، رئیس هیئت 

علمی اندیشکده هیئت در محل این اندیشکده برگزار شد.
سنگری در این نشست استاد مؤید را پیر زنده دل عاشورایی 
یاد کرد و گفت: این دیوان، سروده های ارزشمندی است که در 
سه جلد توسط سید جواد هاشمی تربت سامان یافته است.

وی با طرح یک مقدمه به خصوصیت و ویژگی های کتاب 
ــوان استاد مؤید پرداخت و خاطرنشان کرد:  ارزشمند دی
سروده ها متناسب با مخاطب هیئت تنظیم شده اند، البته 
سرودهای شاعران هیئت به چند دسته تقسیم می شوند. 
دسته اول افرادی هستند که با مداح و ذاکر عجول سروکار 
دارنــد؛ شعری که با عجله نوشته شده باشد، ممکن است 
شعری ترازمند و فاخر نباشد، این خصوصیت را در شعرهای 
خوشدل تهرانی می توان دید. نوع دوم، با ذاکر فکور روبه رو 
بوده اند، ممکن است از چند ماه قبل این خواسته را طلب 
کرده باشند؛ بنابراین شاعر فرصت بیشتری برای سرودن 
شعری ارزشمند و فاخر دارد. دسته ســوم، سروده هایی 
که فارغ از این دو دسته تقسیم بندی می شوند، شاعر در 
موقعیتی قرار گرفته که شعر خود را متناسب با آن موقعیت 
سروده است، این اشعار ماناتر و خصوصیات خاص دارند که 

مخاطبان خاص، آن را می پسندند.
وی یادآور شد: دسته دیگر، تأملی بوده و آمیزه ای از اندیشه 
و عاطفه را به همراه دارد، شاعر تنها به جنبه احساسات، 
مرثیه و سوز نپرداخته بلکه سایر ابعاد را موضوع مورد بحث 
قرار داده که در برخی آثار این مسئله را شاهد هستیم. ویژگی 

اول سروده های استاد مؤید این است که شعر را متناسب 
با مخاطب هیئت سروده، تراز آن نه شعر فرازمند، نه شعر 
نازل است، گرچه نمونه بسیار درخشان دارد که تراز آن را در 

سروده های متفاوت قرار می دهد.
سنگری ادامه داد: چون اشعار دیوان مؤید شعر هیئت است، 
همه مناسبت ها را در برمی گیرد. ولادت ها، شهادت ها، مدح 
و منقبت ها، مصیبت، نیایش و چاووشی، دینی و ملی و 
مسائل مختلف که در نظام مقدس جمهوری اسلامی رخ 
داده در شعر استاد دیده شده است؛ بنابراین مقوله های 
مختلف که در هیئت مطرح می شود در این سه جلد استاد 

مؤید نمود پیدا کرده است.
رئیس هیئت علمی اندیشکده هیئت خاطرنشان کرد: 
استاد در اشعار خود به همه گونه های شعر کلاسیک همچون 
رباعی، دوبیتی، مثنوی، ترجیع بند و قطعه توجه داشته 
است، تنها دو نوع شعر آزاد و نیمایی و شعر سپید را نمی توان 
در اشعار استاد شاهد بــود، این در حالی است که برخی 

شاعران هیئت، نیمایی و سپید هم سروده اند.
وی گفت: در نظام شعر نیمایی، کوتاه و بلند شدن مصرع ها 
وجود دارد؛ اما در شعر کلاسیک این گونه نیست، به لحاظ 
وزن و تعداد هم اندازه هستند، محور افقی و عمودی هم کاملاً 
رعایت می شود؛ بنابراین تمام قالب های شعرهای کلاسیک 
در دیوان استاد مؤید پیدا می شود و در همه این ها موفق هم 

بوده است.

خبر
جمعه ۲۳ اردیبهشت ماه صورت می گیرد

معرفی مشهد به عنوان دومین 
پایتخت فرهنگ و هنر مساجد

شعر آیینی
 محمدرضا سنگری در نشست نقد و بررسی دیوان شاعر خراسانی: 

»مؤید« برای تمام مناسبت ها 
به همه گونه ها شعر دارد

ــن      ــ ــلای ــ قــــدس آن
جـــــریـــــان هـــــای فــــکــــری و 
ســیــاســی ای هستند کــه با 
تمام توان و به صورت کاملاً 
رادیکال سعی دارند با گذر 
از وهابیت سنتی یک منظومه فکری نو از افکار و 
عقاید جریان انحرافی وهابیت ارائه دهند تا از این 
طریق راه را برای پیشبرد ادعای دجال گونه مهدویت 
خویش باز کنند. پیشگام این قبیل ادعاها در بین 
جنبش های نوسلفی حاضر در منطقه سازمان 
جنایتکار و منحرف القاعده و در رأس آن اسامه 
بن لادن بــود، ایــن ادعــاهــای شــوم با ظهور خلافت 
خــودخــوانــده داعـــش و خلیفه اوبــاش صــفــت آن 
یعنی ابوبکرالبغدادی ادامه یافت به طوری که حتی 
می توان گفت به نقطه اوج خود نزدیک شد. اما بر 
اساس وعده صادق فرمانده نظامی بی بدیل محور 
مقاومت سپهبد شهید حــاج قاسم سلیمانی با 
نابودی شجره خبیث داعش این امپراتوری شیطانی 
و مدعیان دروغین زمــامــداری بر آن با جد و جهد 
فرماندهان مقاومت به یکباره نابود و ناپدید شدند. 
اما ناگفته پیداست که با نابودی پیروان یک جریان 
انحرافی نه تنها بن و ریشه آن فکر شــوم از بین 
نمی رود بلکه همچون بچه اژدها هنگامی که شرایط 
و جو محیطی را مناسب تشخیص دهد در مکان و 
زمانی دیگر به راحتی سر از تخم بیرون می آورد و بار 
دیگر نقطه ای تازه از جهان اسلام را ویران می سازد. 
بــرای درک بهتر واقعیت جــریــان هــای نوسلفی و 
ــا در خــصــوص مهدویت  ادعــاهــای تــوخــالــی آن هـ
گفت و شــنــودی بــا حــجــت الاســلام والمسلمین 
دکتر محمدرضا نصوری، معاون فرهنگ، آموزش 
و پــژوهــش بنیاد فرهنگی حضرت مــهــدی)عــج( و 
معاون تبلیغ و ارتباطات مرکز تخصصی مهدویت 
حوزه علمیه قم، متخصص مقوله مهدویت در فرق 
و مذاهب داشتیم تا عمق خطر ادعاهای گوناگون 
مهدویت محور را در جــریــان هــای نوسلفی بهتر 

درک کنیم.

با توجه به اینکه جریان های نوسلفی و به طور  ◾
مشخص داعش خود را با عناوینی همچون دولت و 
خلافت آخرالزمان خطاب می کردند به نظر شما علت 
این سوءاستفاده از عقیده مهدویت آن هم توسط 
داعش چیست و چه تعارضی با منابع علمی شیعه 

و سنی دارد؟
ما می توانیم به این مسئله دو نگاه داشته باشیم. 
نخست باید بــه نقش استعمار در اینجا توجه 
داشته باشیم زیرا استعمار سعی می کند صفوف 
انسان های مؤمن و متدین را در همه حال نابود کند. 
ما این نقش را در طول تاریخ مشاهده کرده ایم و 
معمولاً دشمنان اسلام این حرکت را انجام داده اند، 
پست ترین رفتار هم این است که با نیرو و منابع 
مالی خود مسلمانان  علیه آن هــا اقداماتی انجام 
دهند. استعمار زمانی که جریان بهاییت از دل بابیه 
و فرقه بابیه از دل تفکرات منحرف شیخیه در جامعه 
تشیع شکل گرفت دست به کار شد و همچنین در 
جامعه اهل سنت انحرافات و انشعاباتی رخ داد که 
بروز و ظهور آن را می توانیم در تفکرات ابن تیمیه و 
افرادی ببینیم که نگاه های تندی به معارف اسلامی 
ــد. طبیعی اســت از دل آن حرکت،  داشــتــه و دارنـ
جریان وهابیت شکل گرفت و بعد در خود جریان 
وهابیت برخی نگاه مذهبی صرف و یک عده نگاهی 
سکولار داشتند. به مرور زمان با توجه به موقعیت 
زمانی و رشد تفکرات اسلامی در جهان، استعمار 

سعی مــی کــرد بــا انشعابات و شقوقی کــه در بین 
صفوف مؤمنان و متدینان ایجاد می کند به اسلام 
ضربه بزند که اوج این مسئله را در حادثه ۱۱سپتامبر 
می بینیم که جریان القاعده و امروزه داعش از دل آن 
بیرون آمدند و متأسفانه برخی از مسلمانان سعی 
می کنند آن تفکرات افراطی را پررنگ کرده و از آن 
حمایت کنند. مثلاً در دل جامعه شیعه، تفکرات 
شیعه انگلیسی را می بینید کــه بیشتر نماد آن 
نگاه های متعصب و افراطی است و مخالفان خود را 
بیشتر از جنس مسلمین می داند. یعنی بیشتر به 
جای بحث و گفت وگو، به مقدسات مذهب مخالف 
خودشان توهین می کنند و معمولاً به جای توجه به 
واجبات، به حواشی و مستحبات توجه می کنند؛ 
مانند جریان قمه زنی. در اهل تسنن هم انحرافاتی 
که ایجاد شد به همین شکل است؛ آن ها هم همین 
رویکرد را دارند و سعی می کنند از نمادهای مقدس 
و مهمی کــه مــربــوط بــه مــذهــب خــودشــان است 

استفاده کنند. 
مطمئن باشید ما در آینده جریانی مشابه داعش 
را باز هم خواهیم داشت که سعی می کند به اسلام 
ضربه بــزنــد. ایــن حرکت استعماری انشعابات 
زیادی دارد، مثلاً اگر بتواند دولت سازی کند یعنی 
کسی را در سرزمین های اسلامی روی کار بیاورد تا 
اهداف خود را به وسیله او عملی کند دیگر دست 
به اقــدام بعدی نمی زند. دومین اقــدام استعمار 
ملت سازی اســت، یعنی احـــزاب و گــروه هــایــی را 
می سازد که در جامعه نقش تصمیم گیر را بازی 
ــرادی را به  کنند و یا نخبه سازی می کند یعنی اف
عنوان نخبه معرفی و یا نخبگانی را جذب می کند 
که به وسیله آن هــا بتواند اهــداف خــود را در یک 
کشور اسلامی اجرا کند. یا فرهنگ سازی کرده و 
فرهنگ انتظار را به فرهنگ ابتذال تبدیل می کند و 
شاخصه های فرهنگ ابتذال را که شامل نگاه های 
افــراطــی و بــرداشــت هــای غلط از معارف اسلامی 
است پررنگ می نماید. اگر در این زمینه ها موفق 
شد که هیچ اما اگر موفق نشد دست به فرقه سازی 
ــن حـــوزه دست  و مــذهــب ســازی مــی زنــد کــه در ای
استعمار انحرافات و بدعت های موجود در جامعه 
اسلامی را به یک فرقه تبدیل می کند زیــرا فرقه 
تعریف خــاصــی دارد. فــرقــه هــا گــروهــی هستند 
جــدا شــده از هنجار اصلی جامعه که خودشان 
اعتقادات و عقاید خاصی دارند و در مقابل هنجار 

اصلی جامعه هم می ایستند.
 با توجه به سؤال شما باید بگویم این ها تلاششان 
ــات شاذ و  بر این است که با تکیه بر برخی از روای
برخی اوقات غلط و بدون تحلیل، افراد را در جامعه 
اسلامی به خود جذب کنند. اگر کسی از نظر ایمان 
و اعــتــقــادات سست بــاشــد و نــگــاه احــســاســی به 
معارف اسلامی داشته باشد با برخی از اصطلاحات 
امروزی فریب می خورد؛ حتی در جامعه شیعه نیز 
چنین افرادی را داریم. به عنوان نمونه جریان احمد 
اسماعیل بصری که مدعی است امــام زمان)عج( 
ظهور کرده و شما بیایید به ظهور کمک کنید. یا در 
میان عامه که با کلمه جهاد افراد را تحریک می کنند. 
در این زمینه این طور به فرد القا می شود که بهترین 
جــهــاد ایــن اســت کــه بین خــود مسلمان ها ابتدا 
پالایشی انجام شود. در اینجا فضای شیعه هراسی 
را شروع می کنند و اگر در این زمینه موفق شوند به 
دنبال اسلام هراسی و در مرحله بعد به دنبال نابودی 
اســلام مــی رونــد. به خصوص در نگاه کــلان وقتی 
به مقوله پایان تاریخ نگاه می کنیم این ها با بحث 
مهدی هراسی همسو می شوند و با نگاه ها و اقدامات 

خود سعی می کنند چهره حضرت مهدی)عج( را 
تخریب کنند. خب یک عده فریب می خورند و به 
اسم جهاد در راه خدا و خلافت به این ها می پیوندند 
و از آن طرف هم هدف دشمن این است که چهره 
اسلام را مخدوش نموده و این دین مبین را به عنوان 
یک جریان خونریز و جنگ طلب معرفی کند. حتی 
من در جایی دیدم آقای دکتر تیموتی فرنیش که از 
تئوریسین های آمریکایی است و یک مدتی هم در 
ارتش ایالات متحده آمریکا بوده می گفت: دجال 
یا همان ضد مسیح العیاذ بالله همان امام مهدی 
شیعیان است. خوب این رویکرد می گوید کسانی 
که از این مهدی حمایت می کنند آن ها هم دجال 
هستند و باید با آن ها برخورد شود لذا با استناد به 
روایات موجود در برخی منابع مانند روایت »یخرج 
الناس من المشرق فیوطئون للمهدی« گروهی 
از مــردم از مشرق بــرای برپایی حکومت حضرت 
مهدی)عج( می آیند می گویند مقصود این روایت 
همین گــروه هــا هستند و چــهــره ای را از حضرت 
حجت)عج( نشان می دهند که العیاذ بالله دجال و 
خونریز است و کسی که حامی این جریان باشد را 
به عنوان چهره ای جنگ طلب نشان می دهند. آنان 
در رویکرد کــلان سعی در تخریب چهره حضرت 
و معرفی ایــشــان نــه بــه عــنــوان امـــام رحمت بلکه 
به عنوان امــام جنگ دارنــد و حامیان ایشان را به 

عنوان افــرادی خشن معرفی کنند تا بدین وسیله 
افــراد حامی امام)عج( را در کنار فرهنگ خشونت 

قرار دهند.

علت استفاده جریان های وهابی و شبه وهابی از  ◾
روایــت معروف به پرچم های سیاه خراسان چیست 
و این روایت تا چه حدی از سندیت علمی برخوردار 

است؟
روایت پرچم های سیاه اکثراً در منابع عزیزان اهل 
سنت ماست. این ها ساخته و پرداخته جریان 
بنی عباس بود که برای مشروعیت بخشی به خود، 
نماد پرچم سیاه را درست کردند و به نوعی با شعار 
الــرضــا مــن آل مــحــمــد)ص( و گرفتن انتقام خون 
فرزند رســول الله)ص( به قدرت رسیدند و از طرفی 
هــم جــریــان ابومسلم خراسانی پیش مــی آیــد که 
یک شخصیت کاملاً ضدشیعی بود و متأسفانه 
بسیاری از شیعیان را هم قلع و قمع نمود و همچنین 
یک آدم قدرت طلب بود که حرکت خود را از منطقه 
خراسان آغاز کرد. این حرکت چون یک عنصر ایرانی 
بود و در مقابل یک عنصر عرب به نام بنی امیه قرار 
داشت و هدفش این بود که برای تضعیف بنی امیه 
مورد حمایت بنی عباس قرار بگیرد روایاتی را جعل 
کــرد کــه »پــرچــم هــای سیاه بــرای نجات یــا صلح از 
شرق می آیند«. همان طور که می دانید حتی امام 

صادق)ع( تأکید داشتند شیعیان فریب این تفکرات 
را نخورید و جالب تر اینکه پــس از رحــلــت امــام 
صادق)ع( روایت پرچم های سیاه در روایات نیست 
و شما می بینید پس از تثبیت دولــت بنی عباس 
چیزی از روایت پرچم های سیاه در روایات خود اهل 
تسنن هم مشاهده نمی شود، بنابراین نمی توان به 
این روایت اعتماد نمود و امــروزه هم استناد به آن 
کاملاً مردود شمرده می شود. همان طور که می بینید 
وهابیان و داعــش هم با روایــت پرچم های سیاه و 

شعار نجات مردم همان نگاه را تداعی می کنند.

جریان موسوم به سفیانی چه ویژگی هایی دارد  ◾
و ایــن ویژگی ها تا چه حد با جریان های وابسته به 
وهابیت نظیر داعش، القاعده یا دیگران قابل انطباق 

است؟
اولاً تطبیق علائم و نشانه های ظهور کار درستی 
نیست؛ نشانه ها و عــلائــم در حیطه اخــتــیــارات 
خــداســت و انــســان هــا مــی تــوانــنــد شــرایــط را بــرای 
ظــهــور فــراهــم کنند. در طــول تــاریــخ حتی برخی 
شخصیت های مثبت به دنبال مصداق سازی و 
تطبیق علائم ظهور بوده اند که منجر به ظهور نشده 
و در نتیجه مــردم دچــار یأس و ناامیدی شده اند و 
کسانی هم با ایجاد یک دکان بازار به دنبال دامن 
ــد و دســتــاویــزی هــم بــرای  ــوده ان زدن بــه ایــن فضا ب

دشمنان ایجاد کرده اند. 
شما در سال ۱۳۸۹ش می بینید برخی جریان ها با 
تدوین یک مجموعه با عنوان ظهور بسیار نزدیک 
اســت می گفتند سفیانی ملک عبدالله پادشاه 
اردن است چون مثلاً ظاهری سرخ رو و چشمانی 
رنگی دارد و مستنداتی برگرفته از روایــات را کنار 
برداشت خود از سفیانی قرار دادند یا برخی اعلام 
کرده بودند داعش همان سفیانی است و به خود 
داعشی ها می گفتند بشار اسد سفیانی است. 
این تطبیق دادن هــا کار غلطی است و دشمن نیز 
گاهی اوقات از این مسائل سوءاستفاده می کند 
امـــا خـــود سفیانی یــک شخصیت حقیقی در 
جریان ظهور است و نام وی عثمان بن عنبسه و 
از نسل ابوسفیان است. شخصیت جنایتکاری 
است، شکی در این مسئله نیست ولی براساس 
روایات، خروج سفیانی از شامات است. سرزمین 
شامات هم شامل بخشی از عراق، اردن، فلسطین 
و بخشی از لبنان می شود. آغاز قیام او در ماه رجب 
است. عرصه جغرافیایی قیام سفیانی از منطقه 
شامات شروع می شود، جنایت می کند و به سمت 
عــراق می آید. پیش از فتح عــراق جنگ قرقیسیا 
پیش می آید که محدوده جغرافیایی آن تقریباً در 
نزدیکی ترکیه، عراق و سوریه قرار دارد. این جنگ، 
جنگ دو جریان باطل است و این خــودش جای 
تأمل دارد. برخی می گویند در اینجا ظهور اتفاق 
می افتد و سفیانی پس از آن به عراق می آید و عراق 
را از بین می برد تا به منطقه بیداء می رسد، این 
منطقه در کنار مسجد شجره و در ابتدای اتوبان 
مکه و مدینه است که در آنجا معجزه خسف بیداء 
شکل می گیرد، یعنی سپاه سفیانی در زمین آنجا 
فــرو مـــی رود، جالب اســت که از قیام سفیانی تا 
ظهور حضرت حجت)عج( چند ماه طول می کشد 
در حالی که ما سال هاست شاهد حضور داعش 
در عرصه تحولات منطقه و بین الملل هستیم، به 
عــلاوه این جریان تکفیری حرکت خود را در ماه 
رجب شروع نکرده و هنوز نتوانسته حتی منطقه 
شام را به طور کامل به تصرف خود درآورد چه برسد 
به اینکه شامات را به تصرف خود درآورد. همچنین 

همزمان با خروج سفیانی در یک سال، یک ماه و 
یک روز یمانی خروج می کند، با توجه به اینکه ما 
الان در حال مبارزه با جریان یمانی دروغین هم 
هستیم ایــن نکته بسیار مهمی اســت. بنابراین 
نمی توانیم داعش و القاعده را با جریان سفیانی 
انطباق بدهیم این نکته نیز جای تأمل بسیار دارد 

و باید در مورد آن دقت کرد.

نگاه بغض آلود و کینه توزانه وهابیت به اهل بیت  ◾
عصمت و طهارت)ع( چه تأثیری بر اعتقاد این جریان 

منحرف درباره مسئله مهدویت گذاشته است؟
اولاً باید بگویم عزیزان اهل تسنن را باید از وهابیان 
جدا کنید زیرا اهل تسنن اعتقاد دارنــد حضرت 
مهدی)عج( در پایان دنیا خواهد آمد و حتی روایت 
می کنند :»الــمــهــدی)عــج( مــن ولــد فاطمه)س(« 
یعنی حضرت مهدی)عج( از نسل حضرت فاطمه 
زهـــرا)س( اســت و همچنین معتقدند »مــن أنکر 
المهدی)ع( فهو کافر« و اینکه حتی اگر از عمر دنیا 
یک روز باقی بماند خداوند متعال آن روز را طولانی 
می کند تــا امـــام مــهــدی)عــج( ظــهــور کــنــد. جالب 
اینکه کلمه مهدی تنها لقب مشترک حضرت 
حجت)عج( بین شیعه و سنی است. اما وهابیت 
این اعتقاد را ندارد و پیروان این فرقه ضاله منکر 
امــام مهدی)عج( هستند و کتاب هایی را در این 
زمینه نوشته اند مانند کتاب »عجیب ترین دروغ 
یــخ« نوشته عثمان محمدالخمیس و حتی  تــار
برخی از شخصیت های وهابی مانند ناصرالقفاری 
و دیگر تئوریسین های امــروز وهابی این قضیه را 
انکار می کنند. اما رندی وهابی ها در این است که 
به دلیل داشتن روایــت »الأئمه اثنی العشر« در 
روایات خود اهل بیت)ع( آن را از امام مهدی)عج( 
جدا نموده اند و این گونه مغلطه می کنند که اگر 
منجی هم در آخرالزمان ظهور کند باز هم از اهل 
بیت)ع( نیست. آنان قائل به عصمت نیستند و 
حتی برخی منجی آخرالزمان را از نسل دیگری 
مــی دانــنــد. نــگــرش وهــابــیــت بــه مسئله منجی و 
ــزمــان چــنــدان درســـت نیست و بــه دنبال  آخــرال
هجمه به اعتقادات مسلمین اســت زیــرا امــروز 
مهدویت و مسئله منجی آخرالزمان یک دغدغه 
بزرگ بین المللی است و اعتقاد به موعود یک باور 
ــان الهی و غیرالهی  اصلی و اساسی در همه ادی
است. بنابراین برخی نگران این مسئله هستند 
زیرا امام زمان)عج( در هنگام ظهور دو کار بسیار 
مهم انجام خواهد داد؛ یکی رشد معنویت و دیگری 
رشد عدالت. استعمار و دشمنان هم دقیقاً از این 
مسئله هراس دارند و به دنبال این هستند که نه 
معنویت رشد کند و نه عدالت در جهان گسترش 
یابد. کسانی که مخالف عدالت و توحیدباوری 
هستند با باور مهدویت نیز مخالف اند و معمولاً 
دو روش را در پیش می گیرند. یکی روش انکاری 
و دیگری شیوه تخریبی؛ در روش انکاری وجود 
حضرت مهدی)عج( را به کلی منکر می شوند و کس 
دیگری را جایگزین ایشان می کنند، شخصیت های 
منجی گونه ای مانند بتمن و مرد عنکبوتی یا مثلاً 
خلیفه خــود خــوانــده داعــش را به عنوان منجی 
معرفی می نمایند. در نگاه تخریبی نمی گویند 
مهدی یا منجی نیست بلکه می گویند او خواهد 
آمد ولی اگر بیاید کاملاً به دنبال جنگ و خون ریزی 
و وحشت خواهد بود. این مسئله نیازمند پوشش 
رسانه ای درست معادل واقعی جنگ و خشونت 
در دنیای کنونی است که شامل جریان هایی مانند 

داعش و امثال این هاست.

آستان مقدس 
حسین بن 

jموسی الکاظم

عکس: مصطفی شیروانی

عکس نوشت

امامزاده حسین بن موسی کاظم)ع( از برادران امام رضا)ع( 
است که آرامگاه وی در شهر طبس واقع شده است. این امامزاده 

به دلیل قرار گرفتن در مسیر جاده یزد، مشهد و برخورداری 
از حمایت های آستان قدس رضوی رونق بسیار یافته و مکان 

زیارتی و سیاحتی باشکوهی به شمار می رود. 
پس از زلزله ویرانگر طبس، قسمت اعظم بنای امامزاده از بین 

رفته بود و بازسازی بقعه و اماکن همجوار آن نیاز به هزینه ای 
سنگین داشت. پس از آن آستان قدس رضوی اقدام به بازسازی 
آن بقعه مبارکه و رواق های اطراف کرد و به سبکی بسیار عالی، 

بنایی کاملًا مطلوب و درخور شأن این امامزاده احداث کرد .براین 
اساس آستان قدس رضوی در سال 1363 بازسازی مرقد مطهر 

حضرت حسین بن موسی الکاظم)ع( را به انجام رساند و بنای 
جدید ساخته شده به متولیان وقت آن تحویل داده شد.

گفت وگو با حجت الاسلام دکتر محمدرضا نصوری 
درباره خطر ادعاهای آخرالزمانی جریان های نوسلفی

امام زمان)عج( در هنگام ظهور دو کار بســیار 
مهم را انجام خواهد داد: یکی رشــد معنویت 
و دیگری رشد عدالت. استعمار و دشمنان هم 
دقیقاً از این مسئله هراس دارند و به دنبال این 
هستند که نه معنویت رشد کند و نه عدالت در 

جهان گسترش یابد. 

گزيدهگزيده

انحرافات وهابیت 
در مقوله مهدویت
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